CAPUT XV. *De cognitione sanctæ Trinitatis.* Tunc enim homo procul positus a vanitate, plenius in veritate tenetur, quando in corde ejus quidquid est, Deus reliquis cunctis ab intuitu dimotis pacifico pie creditur, et sancte cogitatur. Sed licet nemo sit, qui te in hac valle lacrymarum valeat efficaciter comprehendere vel diffinire, magnum tamen et mirum valde nostræ ætati datum est, scire de te summo bono, tua nobis nimirum gratia revelante. Quis ante nos in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x, 11*), talia sic manifesta audire potuit vel cognoscere de Trinitate et unitate, de personis et substantia? De te quidem, Pater Deus, quod sis a nullo, et ideo ingenitus dicaris; de Filio autem tuo, quia genitus et a te sit, non a se; de Spiritu quoque sancto, quia procedens et non sit a se, sed a te et Filio, quorum est spiritus. Ita tenus, ut sicut tu Pater nec genitus, nec procedens dici potes; sic Filius nec ingenitus, nec procedens; sic nec Spiritus sanctus ingenitus, nec genitus dici debeant: quatenus proprietates personarum te unum Patrem simul cum uno Filio et uno Spiritu sancto patenter nobis ostendat. Quis prioribus sæculis in te unum credere Deum, et te confiteri trinum, neque substantiam separans, neque personas confundens, sic prudenter intellexit, sic palam sapuit, sic vere cognovit? Filius sane tuus missus (b) ad publicum nostrum de sinu tuo, hanc recte fidei normam evidentius huic ultimæ patefecit ætati. Priusquam creaturæ ostenderes creatorem, in sola notus eras Judæa, Deus, et in Israel magna nominis tui fama et cultus audiebatur (*Psal. LXXV, 2*). Sed numquid sic liquido, aut tantum quantum apud nos sub gratia constitutos? De Trinitate vero individua parum quid tunc perpauca senserunt. Legislatorum enim filii quid de una Trinitate, vel trina unitate scire debeant, digna percussi cæcitate adhuc ignorant: aliud præter unum Deum miseri nolentes confiteri, et garrientes in nos verbis malignis, dum dicimus te Patrem habere Filium. Nobis autem qui ex Gentibus venimus, quam multa et vera de trino unoque Deo datum sit sapere, probant corda quæ credunt, nec non et ora quæ confitentur, atque nihilo minus flagella ipsa, et mors quæ pro hac ipsa confessione illata sunt: scriptum est enim. *Super senes intellexit* (*Psal. cxviii, 100*).

CAPUT XVI. *Quod Trinitas sit individua. Creare solius Dei est. Verbum quomodo in Patre.* (c) Domine Deus noster vivus, et verus, nisi tu trinitas esses, non diceretur voce Veritatis: *Ile, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth.*

¹ Alias, etiam.

² Ms. Boherianus addit, *cunctisque dissimillimum..*

(a) Isidor. lib. 1 Sent., cap. 3.

(b) Ex Tract. August. 29 in Joan.

(c) Ex Isidoro, lib. 1 Sent., cap. 5, cum insigni varietate. Vid. et Alcuin. col. 273.

¹ Boherianus Ms., *Dei bonitas.* Editi, *boni deitas.*

(a) Ex Isidori Sent. lib. 1, cap. 2.

(b) Modus loquendi Alcuino usitatus. Sic. col. 133, e.

(c) Alcuinus, col. 148, post August. lib. 10 de Trinit., cap. 28. Vid. Tract. August. 29 in Joan.

xxviii, 19). Neque enim baptizari juberemur, Domine Deus, in ejus nomine qui non esset Dominus Deus. Et rursum, nisi tu Trinitas esses unus Deus, nequaquam tua voce diceretur: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Dent. vi, 4*). Ergo nisi tu Deus Pater ipse esses, et Filius tuus Verbum tuum Jesus Christus ipse esset, et donum vestrum esset ipse Spiritus, sanctus, non legeremus in Litteris veritatis, *Misit Deus Filium suum* (*Galat. iv, 4*). Nec tu, Unigenite, diceres de Spiritu sancto, *Quem mittit Pater in nomine meo* (*Joan. xiv, 26*); et, *Quem ego mittam vobis a Patre* (*Id. xv, 26*); et alibi, *Ego et Pater unum sumus* (*Id. x, 30*); et, *Qui videt me, videt et Patrem. Ego enim in Patre, et Pater in me est*; et, *Pater in me manens ipse facit opera* (*Id. xiv, 9, 10*). Quid enim his verbis aliud, nisi trinum et unum Deum doces nos credere tu magister veritatis, in cujus pectore reconditi sunt thesauri sapientiæ et scientiæ? Dicis quoque, *Mea doctrina non est mea* (*Id. vii, 16*); et, *Sermonem quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me Patris* (*Id. xiv, 24*). Res mira, res admiranda. Dic ergo, dic, Verbum Patris, responde, quæso, Virtus et Sapientia summi Principii; sed tu ipse principium de principio, non tamen duo principia, sed unum certe principium. Dic, Verbum semper manens, doce servum humiliter interrogantem. Quid enim tam tuum quam tu? Sed tu tuus et non tuus, quia non es a te ipso, sicut in multis sæpe locis testaris; sed a Patre cujus os verbum, non sonabile per syllabas et volatile, sed semper immobiliter vivens atque manens. Et ideo verbum non quod desinit prolatum, sed quod permanet natum; non transitorium, sed æternum; non factum, sed genitum: nec solum genitum, sed etiam unigenitum: cui ratio adest disponenti, et virtus præsto est perficienti, utpote vero Deo et summo Domino. Te quippe unigenitum Verbum Pater genuit de se ipso, per quod omnia creavit ex nihilo. Et idcirco indubitanter credimus, quia nisi omniscium et cuncti-potens Verbum Deus esses, nullo modo per te omnia facta fuissent. Quomodo creatura creare aliquid potest? Creare certe solus Deus valet, qui creatus non est: nihil enim excepto Deo non creatum est. Absit ab intellectu nostro, ut aliquid fateamur ex Patre nasci nisi Filium; et ideo non nisi Deus nasci potuit ex Deo.